

Guds rike

Apg 1:1-11

Vad är Guds rike?

Jesus har undervisat lärjungarna i 3,5 år, han har dött och uppstått, och han har umgåtts med dem i 40 dagar. Nu står de på Olivberget och Jesus ska fara upp till himlen. Vad frågar lärjungarna då?

Apg 1:6⁶ När de nu var samlade frågade de honom: "Herre, är tiden nu inne då du ska återupprätta riket åt Israel?"

Vi tänker kanske att lärjungarna hade svårt att förstå. Tidigare har det framgått att de inte hade förstått att Jesus måste dö och uppstå. De verkar inte heller ha förstått vad Guds rike innebär. Nu hade Jesus chansen att förklara. **Sista** chansen.

Jesus ska snart lämna lärjungarna och de ska gå ut och förkunna det glada budskapet om riket. Det måste då vara viktigt att de har förstått vad det innebär.

Vi tänker att Jesus kanske borde ha svarat något i stil med att de hade missuppfattat detta. Han skulle inte återupprätta något rike åt Israel. Guds rike är bildligt talat. De har riket inom dem. De som följer Jesus utgör Guds rike.

Men, Jesus svarade inte så.

Apg 1:7⁷ Han svarade dem: "Det är inte er sak att veta vilka tider eller stunder som Fadern i sin makt har bestämt.

Det verkar som att hans svar innebär att han **ska** återupprätta riket åt Israel, men att det inte är deras sak att veta när. Kan det vara vi som har missförstått något, istället för lärjungarna?

Tidigare i samma kapitel står det vad Jesus gjorde under de 40 dagarna efter sin uppståndelse.

Apg 1:3³ Han visade sig för dem efter sitt lidande och gav dem många bevis på att han levde, när han under fyrtio dagar lät dem se honom och talade med dem om Guds rike.

Jesus hade talat med lärjungarna om Guds rike under de 40 dagarna efter uppståndelsen. Det var också det han hade förkunnat under 3,5 år. Sannolikheten för att de hade missuppfattat detta är inte så hög.

Jesus fortsätter, efter att ha sagt att det inte är deras sak att veta när riket ska upprättas:

Apg 1:8⁸ Men när den helige Ande kommer över er, ska ni få kraft och bli mina vittnen i Jerusalem, i hela Judeen och Samarien och ända till jordens yttersta gräns."

Lärjungarna skulle bli Jesu vittnen till jordens yttersta gräns. De behövde kraft från den helige Ande för detta. Vad skulle de vittna om? I sitt tal om yttersta tiden på Olivberget veckan före döden och uppståndelsen hade Jesus sagt.

Matt 24:14¹⁴ Och detta evangelium om riket ska förkunnas i hela världen till ett vittnesbörd för alla folk. Sedan ska slutet komma.

Vad var det som skulle förkunnas i hela världen? Evangelium om riket. D v s det glada budskapet om riket.

Vad var det Jesus förkunnade?

Mark 1:15 ¹⁵ Han [Jesus] sade: "Tiden är inne och **Guds rike är nära**. Omvänd er och tro på evangeliet!"

Jesus förkunnade att Guds rike var nära och att de skulle omvända sig. Det var också vad Johannes Döparen hade förkunnat. Vad innebär begreppet Guds rike?

När Jesus instiftar nattvarden säger han:

Luk 22:18 ¹⁸ För jag säger er: Från denna stund ska jag inte dricka av vinstockens frukt förrän **Guds rike kommer**."

När ska Jesus dricka vin igen? När Guds rike kommer. Vad innebär det? Är det i himlen? Dricker Jesus vin i himlen nu? Ska han dricka vin i himlen när vi har uppstått? Eller kan det vara när han har återupprättat riket åt Israel?

Jesu liknelser handlar oftast om Guds rike. En av Jesu liknelser.

Luk 19:11-27 ¹¹ När de lyssnade till detta berättade Jesus ännu en liknelse, eftersom han var nära Jerusalem och de tänkte sig att **Guds rike nu genast skulle komma** på ett synligt sätt. ¹² Han sade: "En man av ädel börd reste till ett land långt bort för att bli kung och sedan komma tillbaka.

Mannen av ädel börd är Jesus. Han har åkt till himlen (ett land långt bort). Han ska komma tillbaka som kung.

¹³ Han kallade till sig tio av sina tjänare och gav dem tio pund och sade till dem: Gör affärer med det här tills jag kommer tillbaka. ¹⁴ Men hans landsmän hatade honom och skickade sändebud efter honom för att säga: Vi vill inte ha honom till kung över oss.

Det finns två kategorier av människor, Jesu tjänare och de som inte vill ha Jesus som kung.

¹⁵ När han sedan kom tillbaka och hade blivit kung, lät han kalla till sig tjänarna som han hade gett pengarna. Han ville veta vad de hade tjänat. ¹⁶ Den förste kom fram och sade: Herre, ditt pund har gett tio pund till. ¹⁷ Då sade kungen: Bra, du gode tjänare. Eftersom du var trogen i det minsta ska du **ha ansvar för tio städer**. ¹⁸ Den andre kom fram och sade: Ditt pund, herre, har gett fem pund. ¹⁹ Kungen sade till honom: Och **du ska styra över fem städer**.

Vi som är Jesu tjänare har fått pund som Jesus uppmanar oss att göra affärer med. Punden kan motsvara gåvor eller förmågor vi har fått. Vi kommer att få belöningar efter hur vi har förvaltat punden. Lägg märke till att belöningarna består i att få ansvar för städer.

²⁰ Därefter kom en annan tjänare och sade: Herre, här är ditt pund. Jag har haft det undanlagt i en duk. ²¹ Jag var nämligen rädd för dig, för du är en sträng man. Du tar ut vad du inte har satt in och skördar vad du inte har sått. ²² Hans herre sade till honom: Efter dina egna ord ska jag döma dig, du usle tjänare! Så du visste att jag är en sträng man som tar ut vad jag inte har satt in och skördar vad jag inte har sått? ²³ Varför satte du då inte in mina pengar på banken, så att jag kunde få igen dem med ränta när jag kom?

²⁴ Och till dem som stod bredvid sade han: Ta ifrån honom pundet och ge det till honom som har tio pund. ²⁵ De sade: Herre, han har ju redan tio pund? – ²⁶ Ja, jag säger er: Var och en som har ska få, men den som inget har ska bli fråntagen även det han har.

Den siste tjänaren var också Jesu tjänare. Han har inte försökt göra affärer med sitt pund. Han har inte ens satt in det på banken. Han har inte använt sitt pund alls, utan har haft det i en duk. Han ansåg att Jesus var en sträng man och Jesus var sträng mot honom. Han fick ingen belöning.

²⁷ *Men mina fiender som inte ville ha mig till kung över sig, hämta hit dem och hugg ner dem här inför mig."*

De som inte vill ha Jesus kom kung kommer att bli dödade.

Vårt arv

Det arv vi ska få är Guds rike. I Galaterbrevet räknar Paulus upp köttets gärningar. Han avslutar med:

Gal 5:21 ²¹ ... Jag säger er i förväg vad jag redan har sagt: de som lever så ska inte **ärva Guds rike**.

Det står mer om arvet i Galaterbrevet.

Gal 3:26-29 ²⁶ Alla är ni Guds barn genom tron på Kristus Jesus. ²⁷ Alla ni som blivit döpta till Kristus har iklätt er Kristus. ²⁸ Här är inte jude eller grek, slav eller fri, man och kvinna. Alla är ni ett i Kristus Jesus. ²⁹ Och om ni tillhör Kristus är ni **avkomlingar till Abraham, arvingar efter löftet**.

Om vi har blivit döpta till Kristus och tillhör honom är vi avkomlingar till Abraham och arvingar efter löftet. Vilket löfte handlar det om?

1 Mos 17:8 ⁸ Det land där du [Abraham] bor som främling, **hela Kanaans land, skall jag ge dig och dina efterkommande till egendom för evigt**. Och jag skall vara deras Gud."

Abraham och hans avkomlingar ska få Kanaans land [Israel] för evig tid. Om vi tillhör Kristus, så tillhör vi Abrahams avkomlingar. Då är också vi arvingar.

Förbundet med David

När Jesus sa att Guds rike var nära behövde folket ingen förklaring. De visste vad "Guds rike" innebar. Det bygger på gamla testamentet, även om begreppet Guds rike inte används så ofta där.

Förbundet med Abraham handlar bl a om Guds rike. På samma sätt handlar förbundet med David om Guds rike. Det är en precisering och utvidgning av förbundet med Abraham.

1 Krön 17:7-14 ⁷ Nu skall du [Natan] säga så till min tjänare David: Så säger Herren Sebaot: Det var jag som hämtade dig från betesmarken där du följde fåren, för att du skulle bli furste över mitt folk Israel. ⁸ Jag har varit med dig på alla dina vägar och utrotat alla dina fiender framför dig och jag skall göra dig ett namn, likt de största namnen på jorden. ⁹ **Jag skall bereda en plats åt mitt folk Israel och plantera det, så att de får bo kvar där utan att vidare oroas**. Onda människor skall inte längre förtrycka det, så som förr, ¹⁰ alltifrån den tid då jag satte domare över mitt folk Israel. Jag skall kuva alla dina fiender. Och jag förkunnar för dig att Herren skall bygga ett hus åt dig. ¹¹ Ty det skall ske att när din tid är ute och du går till dina fäder, **skall jag efter dig upphöja en avkomling, en av dina söner, och jag skall befästa hans kungarike**. ¹² Han skall bygga ett hus åt mig, och jag skall befästa hans tron för evigt. ¹³ Jag skall vara hans fader, och han skall vara min son. Min nåd skall inte vika från honom så som jag lät den vika från den som var före dig. ¹⁴ **Jag skall hålla honom vid makt i mitt hus och i mitt rike för evig tid, och hans tron skall vara befäst för evigt**."

Vem är avkomlingen som ska ha Davids tron för evigt och som ska ha makt i Guds rike för evig tid?

Ängeln Gabriels budskap till Maria, Luk 1:31-33.

³¹ Du ska bli havande och föda en son, och du ska ge honom namnet Jesus. ³² Han ska bli stor och kallas den Högstes Son, och **Herren Gud ska ge honom hans fader Davids tron**. ³³ **Han ska vara kung över Jakobs hus för evigt, och hans rike ska aldrig ta slut**."

När ängeln Gabriel kommer till Maria innan hon ska föda Jesus, berättar han att Jesus ska ha sin fader Davids tron och vara kung över Jakobs hus för evigt och att hans rike inte ska ta slut. Det uttrycks på samma sätt som i förbundet med David. Det blir då tydligt att Jesus är den avkomling som menas i förbundet med David. Men, Jesus sitter inte på Davids tron än. Det återstår och kommer att ske när Jesus kommer tillbaka. Jesaja beskriver samma sak.

Jes 9:6-7⁶ Ty ett barn blir oss fött, en son blir oss given. På hans axlar vilar herradömet, och hans namn är: Under, Rådgivare, Mäktig Gud, Evig Fader, Fridsfurste.⁷

Så skall herradömet bli stort och friden utan slut över Davids tron och hans kungarrike. Det skall befästas och stödjas med rätt och rättfärdighet från nu och till evig tid. Herren Sebaots nitälskan skall göra detta.

Beskrivning av riket

Kung Nebukadnessar i Babylonien hade en dröm där han såg en bildstod som symboliserar olika världsriken. En sten ska krossa bildstoden och Daniel förklarar vad det innebär i Dan 2:44.

*⁴⁴ Men i de kungarnas dagar skall **himmelens Gud upprätta ett rike, som aldrig i evighet skall förstöras** och vars makt inte skall överlämnas till något annat folk. Det skall krossa och göra slut på alla dessa andra riken, men själv skall det **bestå för evigt**.*

I Daniel 7 beskrivs samma sak genom att Daniel i en dröm får se fyra djur som symboliserar olika världsriken. Sedan får Daniel se

*Dan 7:13-14¹³ I min syn om natten såg jag, och se, en som liknade en **människoson** kom med himlens skyar, och han närmade sig den Gamle och fördes fram inför honom.¹⁴ **Åt honom gavs makt och ära och rike, och alla folk och stammar och språk måste tjäna honom. Hans välde är ett evigt välde som inte skall ta slut, och hans rike skall inte förstöras.***

*Daniel 7:27²⁷ Men riket, makten och väldet över alla riken under himlen skall ges åt det folk som är den Högstes heliga. **Hans rike är ett evigt rike, och alla välden skall tjäna och lyda det.**"*

I Sakarja 14 beskrivs när Jesus kommer tillbaka. Det står om Herrens dag, när Herren ska stå med sina fötter på Olivberget. De folk som har kommit mot Jerusalem ska förgöras och Herren ska bli kung.

Sak 14:16¹⁶ Det skall ske att var och en som är kvar av alla de hednafolk som kom emot Jerusalem skall dra dit upp, år efter år, för att tillbe konungen, Herren Sebaot, och för att fira lövhyddohögtiden.

Profeterna har många beskrivningar av riket. T ex

*Mika 4:1-4¹ Det skall ske **i den yttersta tiden, att det berg där Herrens hus är skall stå fast grundat och vara högst bland bergen, upphöjt över höjderna. Och alla folk skall strömma dit.**² Ja, många folk skall gå i väg och säga: "Kom, låt oss gå upp till Herrens berg, till Jakobs Guds hus. Han skall undervisa oss om sina vägar, så att vi kan vandra på hans stigar." Ty undervisningen skall gå ut från Sion, Herrens ord från Jerusalem.³ Han skall döma mellan många folk och skipa rätt åt mäktiga hednafolk, ända bort i fjärran land. Då skall de smida sina svärd till plogbillar och sina spjut till vingårdsknivar. Folken skall inte mer lyfta svärd mot varandra och inte mer träna sig för krig.⁴ Var och en skall sitta under sitt vinträd och under sitt fikonträd utan fruktan, ty så har Herren Sebaots mun talat.*

Jes 11:6-9⁶ Vargar skall bo tillsammans med lamm, leoparder ligga bland killingar. Kalvar och unga lejon och gödboskap skall vara tillsammans, och en liten pojke skall valla dem.⁷ Kor och björnar skall gå och beta, deras ungar skall ligga tillsammans, och lejon skall äta halm som oxar.⁸

Ett spädbarn skall leka vid huggormens hål, ett avvant barn räcka ut handen mot giftormens öga.⁹ Ingen skall göra något ont eller förstöra något på hela mitt heliga berg, ty landet skall vara fullt av Herrens kunskap, liksom vattnet täcker havet.

När Jesus kommer tillbaka till jorden kommer han att upprätta Guds rike, där vi får vår arvedel.

Det jag har sagt hittills visar att Guds rike inte är något mystiskt, utan orden har sin vanliga betydelse, ett rike på jorden med ett landområde, med invånare, regent och lag och ordning.

Riket inom oss?

Men, det finns bibelställen som visar att Guds rike finns redan nu. Hur är det med att Guds rike är inom oss? (invärtas i, 1917) Som jag ser det bygger det på en tveksam översättning av Luk 17:20-21.

*Bibel 2000: 20Tillfrågad av fariseerna om när Guds rike skulle komma svarade han: "Guds rike kommer inte på ett sådant sätt att man kan se det med sina ögon. 21Ingen kan säga: Här är det, eller: Där är det. Nej, Guds rike är **inom** er."*

Ordet som är översatt "inom" är det grekiska ordet "entos", som bl a betyder "inom", men även "bland". Sammanhanget avgör betydelsen. Om det syftar på **en** person är det oftast inom och syftar det på **flera** är det oftast bland. Därför bör det översättas "bland", men det finns fler argument. Det var fariséerna som frågade när Guds rike skulle komma. Jag tror inte att Jesus menade att fariséerna hade Guds rike inom sig. I Matt 23:13 säger Jesus:¹³ *Ve er, skriftlärda och fariseer, era hycklare! Ni stänger himmelriket [Guds rike] för människorna. Själva går ni inte in, och dem som vill komma in hindrar ni från att komma in.* Det finns inte heller något annat bibelställe som antyder att Guds rike är något andligt som finns inom oss.

Jag tror att Svenska Folkbibeln har en bättre översättning

Luk 17:20-21²⁰ Då Jesus blev tillfrågad av fariseerna om när Guds rike skulle komma, svarade han: "Guds rike kommer inte så att man kan se det med ögonen. 21 Ingen ska kunna säga: Se, här är det, eller: Där är det. Nej, Guds rike är mitt ibland er.

När Bibeln talar om Guds rike, så är huvudbetydelsen det rike som Jesus kommer att upprätta när han kommer tillbaka. När Jesus svarade fariséerna menade han troligen att han själv som representant för Guds rike var mitt ibland dem. Han ska regera i Guds rike. Genom Jesus hade Guds rike redan kommit.

Guds rike upprättas vid Jesu andra tillkommelse på ett synligt sätt, men finns redan nu på ett osynligt sätt. Det är samma rike, men Jesus utvidgar begreppet.

Eftersom vi som tillhör Jesus kommer att få vår arvedel i Guds rike kan man genom det löftet och hoppet säga att vi redan tillhör Guds rike. Vi som tillhör Kristus är medborgare i Guds rike, där Kristus regerar.

Vilka kommer in i Guds rike?

När Nikodemus kom till Jesus fick han veta hur man kommer in i Guds rike.

Joh 3:3-5³ Jesus svarade: "Jag säger dig sanningen: Den som inte blir född på nytt kan inte se Guds rike." 4 Nikodemus sade: "Hur kan en människa bli född när hon är gammal? Hon kan väl inte komma in i moderlivet och födas en gång till?" 5 Jesus svarade: "Jag säger dig sanningen: Den som inte blir född av vatten och Ande kan inte komma in i Guds rike.

Vi kommer in i Guds rike genom att bli födda på nytt, av vatten och Ande. Jag tror att vatten står för dopet och Ande är den helige Ande. Som Petrus säger i sitt tal på pingstdagen.

Apg 2:38-39 ³⁸ Petrus svarade dem: "**Omvänd er** och låt er alla **döpas** i Jesu Kristi namn, så att era synder blir förlåtna. Då får ni den helige **Ande** som gåva. ³⁹ Löftet gäller er och era barn och alla dem som är långt borta, alla som Herren vår Gud kallar."

Det viktigaste är att man omvänder sig. Efter omvändelsen följer dopet i vatten och att vi får Anden, som bor i oss. "Guds rike är nära, omvänd er", hade både Johannes och Jesus förkunnat.

För att komma in i Guds eviga rike, ska vi omvända oss nu och låta döpa oss. Det är här i livet som vi väljer.

Det Jesus sa till Nikodemus var att *Den som **inte** blir född av vatten och Ande kan **inte** komma in i Guds rike*. Det är ett nödvändigt villkor, men kanske inte tillräckligt.

Jesus säger till överstepräster och fariséerna i Matt 21:43

⁴³ Därför säger jag er: Guds rike ska tas ifrån er och ges åt ett folk **som bär dess frukt**.

Jesus säger

Joh 15:1-2 ¹ Jag är den sanna vinstocken, och min Far är vinodlaren. ² Varje gren i mig som inte bär frukt tar han bort, och varje gren **som bär frukt** rensar han så att den bär mer frukt.

Joh 15:5-6 ⁵ Jag är vinstocken, ni är grenarna. **Om någon förblir i mig och jag i honom, så bär han rik frukt**. Utan mig kan ni ingenting göra. ⁶ Om någon inte förblir i mig, kastas han ut som en gren och vissnar. Sådana grenar samlar man ihop och kastar i elden, och de bränns upp.

För att vara kvar i Guds rike ska vi vara kvar i Jesus så att vi bär frukt.

Jag citerade tidigare att de som gör köttets gärningar inte ska ärva Guds rike. I verserna efter nämns frukt vi ska bära.

Gal 5:22-23 ²² Andens frukt däremot är kärlek, glädje, frid, tålmod, vänlighet, godhet, trohet, ²³ mildhet, självbehärskning. *Sådant är lagen inte emot.*

En sammanfattning av det jag sagt. Vi som tror och omvänder oss kommer in i Guds rike, det osynliga riket som finns nu. Om vi förblir i Jesus kommer vi också att få vara med i Guds rike när Jesus kommer tillbaka och upprättar det synligt.

Bön: Vår far, som är i himlen. Låt ditt rike komma. Tack för att du sänder Jesus tillbaka till jorden och att han kommer att upprätta ditt rike. Tack för att vi som tillhör Kristus räknas som avkomlingar till Abraham och att vi också får vårt arv i ditt rike. Tack för att vi får komma in i ditt rike genom att vi omvänder oss och blir födda på nytt, av vatten och Ande. Hjälp oss att förbli i Jesus, så att vi bär frukt. I Jesu namn, amen.